*На правах рукописи*

**Шуйский Артём Анатольевич**

**КОМБИНИРОВАННЫЙ ОСТЕОСИНТЕЗ ВНУТРИСУСТАВНЫХ
ПЕРЕЛОМОВ ДИСТАЛЬНОГО МЕТАЭПИФИЗА ПЛЕЧЕВОЙ КОСТИ**

3.1.8 – Травматология и ортопедия

**АВТОРЕФЕРАТ**

Диссертации на соискание

учёной степени кандидата медицинских наук

Москва - 2022 г.

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении "Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии имени Н.Н. Приорова" Министерства здравоохранения Российской Федерации.

**Научный руководитель:**

**Кесян Гурген Абавенович** – доктор медицинских наук, заведующий отделением ортопедии взрослых ФГБУ "НМИЦ ТО им. Н.Н. Приорова" Минздрава России.

**Официальные оппоненты:**

**Ратьев Андрей Петрович** - доктор медицинских наук, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования "Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения Российской Федерации, профессор кафедры травматологии, ортопедии и военно-полевой хирургии.

**Солдатов Юрий Петрович** – доктор медицинских наук, профессор, член-корреспондент РАЕ, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии имени академика Г.А. Илизарова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, руководитель учебного отдела.

**Ведущая организация:**

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Саратовский государственный медицинский университет имени В. И. Разумовского» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В. И. Разумовского Минздрава России).

Защита диссертации состоится «24» марта 2022 г. в 14:00 часов на заседании диссертационного совета 21.1.041.01 при Федеральном государственном бюджетном учреждении «Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии имени Н.Н. Приорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации по адресу: 127299, г. Москва, ул. Приорова, дом 10.

С диссертацией можно ознакомиться в научном отделе ФГБУ "НМИЦ ТО им. Н.Н. Приорова" Минздрава России (127299, г. Москва, ул. Приорова, дом 10) и на сайте <https://www.cito-priorov.ru/>

Автореферат разослан «\_\_» \_\_\_\_\_ 2022 г.

Ученый секретарь диссертационного совета,
К.М.Н.,

**Аркадий Иванович Казьмин**

## **ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ**

### **Актуальность темы исследования**

Функция локтевого сустава крайне важна в жизнедеятельности человека, она заключается в перемещении кисти в разные участки пространства, что позволяет человеку максимально эффективно задействовать кисть для выполнения различных задач (Кесян 2017). Нарушение функции локтевого сустава в значительной степени приводит к затруднению самообслуживания, повседневной жизни и ограничению профессиональной деятельности. Известны наблюдения за пациентами с нарушением функции плечевого и лучезапястного суставов с сохранением возможности самообслуживания, однако же, при нарушении функции локтевого сустава с формированием его патологической установки, возможность самообслуживания резко снижалась (Кесян 2017; Морозов 2009).

Структуры локтевого сустава отличаются повышенной реактивностью на внешние раздражители и иммобилизацию, склонностью к гетеротопической оссификации и гнойно-воспалительным осложнениям при травмах и оперативном лечении, что обусловлено особенностями строения, кровоснабжения и иннервации локтевого сустава, малым количеством окружающих мягких тканей (Карапетян 2009; Кесян 2015, 2017; Солдатов 2018, Столбиков 2018, Шестерня 2017).

«По частоте повреждений, переломы дистального отдела плечевой кости встречаются в 0,5-2% случаев скелетной травмы, составляют 6,5-15% от всех переломов плечевой кости и 30% от переломов костей, составляющих локтевой сустав» (Аль Абдаллах Мохаммад 2019; Кленин 2017; Морозов 2009). «В целом, внутрисуставные переломы костей, образующих локтевой сустав, составляют от 18,8% до 19,8% всех внутрисуставных переломов» (Бэц 2017, Морозов 2009). «Изолированные переломы головки мыщелка плечевой кости составляют до 6% от переломов дистального конца плечевой кости, в 30% случаев сопутствующим повреждением является перелом головки лучевой кости, в 30% - повреждения медиальной коллатеральной связки, и в 10% сопровождаются задним вывихом

костей предплечья» (Кленин 2017, Carroll 2015, Giannicola 2010, Maniscalco 2014). Более частая встречаемость изолированных переломов головки мыщелка плечевой кости у представителей женского пола (до 80%) связана с так называемым, «несущим углом» локтевого сустава между осью плечевой и локтевой кости (у женщин 13-16°, у мужчин 11-14°), приводящим к возникновению более выраженного смещающего усилия на латеральную колонну (Кленин 2017, Morrey 2009, Tanwar 2018).

В 67% случаев допускаются серьёзные ошибки при диагностике и определении тактики лечения переломов данной локализации, которые приводят к дальнейшим неудовлетворительным результатам (от 19 до 85%). По данным литературных источников, последствия повреждений локтевого сустава сопровождаются высоким риском развития и быстрым прогрессированием посттравматического артроза, формированием гетеротопических оссификатов, стойких контрактур и анкилоза сустава с резким нарушением его функции, потерей работоспособности и инвалидизации пациента (Головач 2016, Кесян 2015, Кленин 2017, Солдатов 2021, Солод 2016, Стогов 2021, Шестерня 2017, Ul Islam 2017). «Наибольшее количество больных с неблагоприятными последствиями травм локтевого сустава — лица трудоспособного возраста от 17 до 44 лет (54,8%), причём почти в 30% случаев развивается стойкая инвалидность» (Жердев 2012, Карапетян 2009, Кесян 2017, Кленин 2017, Морозов 2009, Науменко 2011). «29,6% тяжёлых последствий травм локтевого сустава оказываются следствием эпифизарных переломов блока и головки мыщелка плечевой кости» (Кленин 2017). Несмотря на комплексное лечение, полное восстановление функции отмечается лишь у 30% больных (Бэц 2018, Каллаев 2012, Кленин 2017). Так же, «по данным отечественной и зарубежной литературы, в 13-27% случаев эпифизарных переломов дистального отдела плечевой кости осложняются несращением и развитием ложных суставов» (Кленин 2017, Морозов 2009, Сытин 2010, Carroll 2015). Образование гематом, рубцов, наличие выраженного отёка служит причиной развития посттравматической компрессионно-ишемической нейропатии локтевого нерва

(Кленин 2017, Морозов 2009, Giannicola 2010, Ul Islam 2017). Причиной же поздней нейропатии локтевого нерва, может являться посттравматическая деформация плечевой кости с развитием cubitus valgus, что у 3,2-6,4% пациентов проявляется стойкими нейротрофическими нарушениями (Кленин 2017, Morrey 2009, Ruedi 2007). В связи с частыми осложнениями и неудовлетворительными результатами лечения до 60% пациентам показано «выполнение различных восстановительных операций на локтевом суставе» (Кесян 2017, Ul Islam 2017). Зачастую, при выполнении реконструктивных операций требуется «не только восстановление конгруэнтности суставных поверхностей, но и исправление оси конечности, устранение деформации и контрактуры сустава» (Кленин 2017, Ul Islam 2017). Однако нет гарантии хорошего восстановления функции локтевого сустава и социально-трудовой адаптации пациента после данных операций (Мурадян 2009). Вышеперечисленные проблемы обуславливают актуальность разработки новых методов диагностики и тактики лечения внутрисуставных переломов дистального конца плечевой кости (Аль Абдаллах Мохаммад 2019, Кесян 2017, Шестерня 2017).

«Консервативное лечение переломов дистального отдела плечевой кости с нарушением конгруэнтности суставных поверхностей бесперспективно и приводит к грубым нарушениям функции сустава и неудовлетворительным результатам лечения» (Науменко 2011). «Основопологающим в лечении внутрисуставных переломов дистального отдела плечевой кости является анатомичная репозиция костных отломков с целью восстановления конгруэнтности суставных поверхностей, стабильная фиксация отломков и возможность выполнения ранних движений в суставе» (Бэц 2017, Калантырская 2015, Лазишвили 2012, Морозов 2009, Скороглядов 2008).


[…]


применением нестероидных противовоспалительных средств как препаратов, противодействующих гетеротопической оссификации.

**В заключении** отражены общие итоги проведённого исследования, которое продемонстрировало высокую эффективность оперативного лечения внутрисуставных переломов дистального метаэпифиза плечевой кости предложенным методом комбинированного остеосинтеза, за счёт возможности начала раннего функционального лечения. Продемонстрирована высокая биосовместимость винтов из полимеров молочной и гликолевой кислот, отсутствие специфических имплантассоциированных осложнений.

## **ВЫВОДЫ**

1. При использовании биodeградируемых винтов не требуется повторного хирургического вмешательства для удаления имплантов после консолидации перелома. Благодаря биорезорбции таких фиксаторов, исключается выстояние винтов в полость сустава при возможном прогрессировании остеоартроза. Преимуществом использования имплантов из биоактивных материалов является обеспечение механизма аутокомпрессии, тем самым повышая стабильность остеосинтеза.
2. Разработанный метод оперативного лечения позволяет производить остеосинтез внутрисуставных переломов как с умеренным, так и с грубым смещением, обеспечивает условия для ранней разработки движений, снимая нагрузку с зоны перелома путём разобщения суставных поверхностей в шарнирно-дистракционном аппарате Оганесяна, что значительно сокращает сроки реабилитации пациентов и положительно влияет на окончательные результаты.
3. Применение методики комбинированного остеосинтеза позволило получить отличные результаты у 92% больных и хорошие результаты у 8% больных основной группы. В контрольной группе пациентов, пролеченных методами погружного и чрескостного остеосинтеза получено 72% отличных, 24% хороших, 4% удовлетворительных результатов.

4. По данным исследования, применение комбинированного остеосинтеза по сравнению с другими способами лечения, позволило добиться сравнительно лучших функциональных результатов, более быстрой разработки и достижения большего объёма движений в локтевом суставе. Также, при применении нового метода отмечались меньшие показатели интенсивности и влияния болевого синдрома на качество жизни пациентов.

### **ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ**

1. С целью определения типа повреждения и для детального планирования оперативного вмешательства, целесообразно выполнение компьютерной томографии локтевого сустава с трёхмерной реконструкцией;
2. Применение метода комбинированного остеосинтеза имеет преимущество перед другими методиками лечения внутрисуставных переломов дистального метаэпифиза плечевой кости, позволяя снизить риски неблагоприятных исходов лечения и необходимости выполнения повторных реконструктивных и мобилизирующих сустав операций.
3. При проведении остеосинтеза целесообразно применение биорезорбируемых винтов вместо металлических имплантов.
4. Учитывая биомеханические особенности имплантации резорбируемых винтов, необходимо строго следовать рекомендованной технологии их установки.

## СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

1. **Шуйский А.А.**, Кесян Г.А., Уразгильдеев Р.З., Карапетян Г.С., Арсеньев И.Г., Дан И.М. Опыт лечения внутрисуставных переломов дистального метаэпифиза плечевой кости методом комбинированного остеосинтеза погружными винтами и шарнирно-дистракционным аппаратом внешней фиксации. // **Вестник травматологии и ортопедии им. Н.Н. Приорова.** 2018; (2): – С. 56-62.
2. Кесян Г.А., Уразгильдеев Р.З., Карапетян Г.С., Арсеньев И.Г., Левин А.Н., Кесян О.Г., **Шуйский А.А.** Эволюция методов лечения внутрисуставных переломов дистального метаэпифиза плечевой кости (обзор литературы) // Вестник Смоленской государственной медицинской академии. – 2020; Т.19 (3): – С. 185-200.
3. Кесян Г.А., Карапетян Г.С., **Шуйский А.А.**, Арсеньев И.Г., Кесян О.Г., Уразгильдеев Р.З. Способ малоинвазивного комбинированного остеосинтеза внутрисуставных переломов блока плечевой кости с использованием биодеградируемых имплантов и шарнирно-дистракционного аппарата внешней фиксации // Патент РФ на изобретение №2744419. Опубликовано 09.03.2021. Бюллетень №7.
4. Кесян Г.А., Арсеньев И.Г., Уразгильдеев Р.З., Карапетян Г.С., **Шуйский А.А.** Хирургическая реабилитация больных с последствиями тяжёлых повреждений локтевого сустава // Травма 2018: мультидисциплинарный подход. Сборник тезисов Международной конференции. – Москва, 2018. – С. 128-129.
5. Кесян Г.А., Уразгильдеев Р.З., Карапетян Г.С., Арсеньев И.Г., Дан И.М., **Шуйский А.А.** Опыт оперативного лечения внутрисуставных переломов дистального метаэпифиза плечевой кости с использованием биодеградируемых имплантов // Травма 2018: мультидисциплинарный подход. Сборник тезисов Международной конференции. – Москва, 2018. – С. 130-131.

## СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВАШ – Визуальная Аналоговая Шкала

ВРІ – Краткий Опросник Боли (Brief Pain Inventory)

DASH – Вопросник Оценки Нарушений Функции Руки и Кисти (Disability of Arm, Shoulder and Hand)

MEPS – Индекс Функциональной Оценки Локтевого Сустава Клиники Мейо (Mayo Elbow Performance Score)

PGA – Полигликолевая Кислота (Poly Glycolic Acid)

PLA – Полимолочная Кислота (Poly Lactic Acid)

PLGA – Полимолочная-ко-Гликолевая Кислота (Poly-Lactic-co-Glycolic Acid)

PLLA – Поли-L-молочная Кислота (Poly-L-Lactic Acid)

SR – Само-усиливающая (Self-Reinforced)