ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шуйского Артёма Анатольевича на тему «Комбинированный остеосинтез внутрисуставных переломов дистального метаэпифиза плечевой кости», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8 - травматология и ортопедия

С каждым годом методики оперативного лечения переломов костей конечностей совершенствуются, разрабатываются новые виды имплантов и материалы для их изготовления.

При лечении переломов дистального метаэпифиза плечевой кости необходимо руководствоваться известными принципами остеосинтеза внутрисуставных переломов, которыми являются надёжная фиксация отломков и раннее выполнение движений в суставе. Зачастую, являясь нестабильным, остеосинтез отломков винтами и спицами требует соблюдения строгого ортопедического режима для предотвращения возникновения риска смещения отломков. Напротив, стабильный накостный остеосинтез создаёт условия для ранней разработки движений, однако оперативный доступ, скелетирование мышечка плечевой кости, установка массивных имплантов обуславливают травматичность вмешательства, дегенеративно-дистрофические изменения в суставе. Несмотря на то, что описаны положительные и отрицательные стороны применения различных видов остеосинтеза, до сих пор не разработано оптимальной схемы и стандарта лечения переломов исследуемой локализации.

Применение биоактивных винтов, не требующих последующего удаления, разгрузка локтевого сустава и его последующая разработка в условиях фиксации в шарнирно-дистракционном аппарате является новым, ранее не описанным методом фиксации тяжёлых в лечении переломов дистального отдела плечевой кости. Исходя из изложенного, тема исследования Шуйского А. А. является современной и актуальной.

Согласно содержанию автореферата, текст диссертации написан по общепринятой схеме на 131 странице машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, 3 глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, приложений, списка сокращений и списка литературы, содержащего 101 источник (75 источников на русском языке, 26 – на иностранных языках). Работа иллюстрирована 34 рисунками и 13 таблицами.

Исследование осуществлено на анализе достаточного объёма клинического материала. Изучены 50 пациентов, которые были разделены на 2 группы (основную и контрольную), что позволило объективно оценивать полученные результаты.

Автором ясно поставлены цель и задачи диссертационной работы, определён круг научных исследований и выбраны методы, необходимые для проведения анализа полученных результатов.

Клинический материал подвергнут статистическому анализу с применением соответствующих современных методов. Научные положения, выводы и рекомендации логически следуют из результатов, получены с помощью доступных и современных методов обследования, полностью отражают суть проведённой работы. Поставленная Шуйским А.А. цель достигнута в полной мере, а определённые задачи выполнены с формированием выводов.

В диссертации разработана хирургическая техника комбинированного остеосинтеза внутрисуставных переломов дистального отдела плечевой кости с использованием биодеградируемых винтов и шарнирно-дистракционного аппарата Оганесяна. Доказаны преимущества новой методики перед широкоизвестными методами остеосинтеза винтами, пластинами, аппаратами внешней фиксации. Обоснованы преимущества использования биорезорбируемых винтов перед металлофиксаторами. Проведён сравнительный анализ результатов лечения обеих групп пациентов.

Материалы диссертации и метод комбинированного остеосинтеза внедрены в практику лечебных учреждений.

Замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

В работе Шуйского А.А. содержится решение актуальной задачи, а именно – разработка и оценка эффективности применения нового метода остеосинтеза внутрисуставных переломов дистального отдела плечевой кости, что имеет существенное значение для травматологии и ортопедии. Автореферат в достаточно полной степени отражает основное содержание диссертационной работы.

По своей актуальности, новизне и практической значимости диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук согласно п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а сам автор Шуйский Артём Анатольевич достоин присуждения искомой учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8 - травматология и ортопедия.

Заведующий отделением ортопедии

ГБУЗ «ГКБ № 31 ДЗМ»

кандидат медицинских наук

Захарян Нораир Грайрович

Подпись Захаряна Н. Г. заверяю

03.03.2022

ГБУЗ «ГКБ № 31 ДЗМ»
Начальник отдела кадров
РАСТОРГУЕВА Л.А.

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы «Городская клиническая больница № 31 Департамента здравоохранения Москвы» (ГБУЗ «ГКБ № 31 ДЗМ»). Адрес: Российская Федерация, 119415, г. Москва, ул. Лобачевского, д. 42. Телефон: +7 (499) 432-96-53. Сайт: www.gkb-31.ru. Электронная почта: gkb31@zdrav.mos.ru